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sprawa opakowań i odpadów opakowaniowych. Dyskusje nad tym zagadnieniem 
trwają już od kilku lat w ramach projektu rozporządzenia Parlamentu europejskiego i 
Rady w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych (Packaging and Packaging 
Waste Regulation – PPWR). 
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Parlament Ue dąży do ujednolicenia przepisów, tak by do 

2030 wszystkie opakowania dostępne na rynku nadawały się 

do recyklingu. 

gospodarka o obiegu zamkniętym dla opakowań rozwija się 

intensywnie i jest jedną z gałęzi, które są najważniejsze dla 

przemysłu i dla życia na ziemi. Śmieci z nienadających się do 

przetworzenia opakowań są na tyle dużym problemem, że 

na całym świecie trwa technologiczny wyścig w tworzeniu 

rozwiązań mających go ograniczyć. PPWR to rozporządzenie 

Unii europejskiej mające na celu zmniejszenie zanieczyszczenia 

opakowań i pomoc w budowaniu gospodarki o obiegu 

zamkniętym dla opakowań. obecnie jest to propozycja, 

ale po zatwierdzeniu będzie miała zastosowanie na całym 

terytorium Ue i do wszelkich importowanych opakowań.  

Krótko mówiąc, oznacza to, że wszystkie opakowania będą 

musiały nadawać się do recyklingu z założenia iw praktyce, 

a marki będą musiały włączyć do swoich plastikowych 

opakowań więcej materiałów pochodzących z recyklingu 

pokonsumenckiego. jeśli nowe rozporządzenie zostanie 

zatwierdzone, oznaczałoby to, że do 2030 r. wszystkie 

opakowania na rynku Ue muszą być zaprojektowane tak, aby 

nadawały się do recyklingu. Co ważne – będzie to dotyczyło 

nie tylko producentów opakowań, ale też sprzedawców, 

którzy nie będą mogli pakować towarów w opakowanie 

nienadające się do przetworzenia. Warto też zauważyć, że 

firmy pragnące uzyskać przewagę konkurencyjną już dzisiaj 

wdrażają politykę recyklingowania, dostosowując się do 

obowiązującej dyrektywy 94/62/We w sprawie opakowań 

i odpadów opakowaniowych. W tym numerze Monitora 

piszemy więcej o tym interesującym temacie, zapraszamy 

też na szkolenia z ochrony środowiska. 
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Aktualności

cdk PrOgressiO Wśród 10 najLePszych 
firm szkOLeniOWych WedłUg rankingU 
gazety finansOWej

Ranking gazety Finansowej analizuje rynek szkoleń, biorąc pod uwagę 
dochód, formę szkoleń, liczbę klientów instytucjonalnych i indywidual-
nych. W aktualnym zestawieniu CDK Progressio zajęła wyższą pozycję 
niż rok temu, co świadczy o ciągłym rozwoju firmy. jest to wynik, któ-
ry mogliśmy osiągnąć dzięki zaangażowaniu utalentowanego zespołu, 
a także współpracy z partnerami i lojalności naszych klientów.
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Aktualności

WykUP szkOLenie 59 zł

zrealizuj obowiązkowe 
szkolenia BhP swoich 
pracowników w formie
elearningu na naszej  
platformie

https://www.pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia%3Ffilter%3DSzkolenie%2Bokresowe%2BBHP%26filter_city%3D%26filter_category%3D0%26filter_tutor%3D0%26filter_date_from%3D%26filter_date_to%3D
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia-eleariningowe
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Podatki i rachunkowość

nowe obowiązki banków 

i instytucji finansowych

Nowelizacja VAT zakłada prowadze-

nie kwartalnej ewidencji płatności 

transgranicznych. Mają być one udo-

stępniane szefowi KAS. Dostawcy 

usług płatniczych będą tym samym 

zobowiązani do przeglądu transakcji 

– zarówno wychodzących, jak i przy-

chodzących – pod kątem transgra-

niczności. Analiza ma dotyczyć płat-

ności wykonanych na jeden numer 

IBAN (ang. International Bank Account 

Number – IBAN) – międzynarodowy 

standard służący do identyfikowania 

rachunków płatniczych), jeśli ich licz-

ba w ciągu kwartału przekroczy 25. 

Analiza płatników ma się odbywać 

poprzez identyfikowanie lokalizacji 

odbiorcy płatności i płatnika. Moż-

na będzie w tym celu wykorzystać 

wspomniany system IBAN.

system cesOP od 2024

Przechowywane przez szefa KAS 

dane znajdą się też w systemie CeSoP. 

Będzie on zbierać dane przekazywa-

ne przez administracje wszystkich 

państw członkowskich. W ten sposób 

powstanie kompleksowa baza da-

nych o płatnościach transgranicznych, 

realizowanych w ramach Unii, jak 

i z krajami trzecimi, z której na ściśle 

określonych zasadach, będą mogły 

korzystać poszczególne państwa. Ce-

SoP to kolejne narzędzie analityczne 

służące do wykrywania nieprawidło-

wości. Ma się ono w efekcie prze-

kładać na uszczelnienie poboru VAT, 

szczególnie w sektorze e-commerce 

.

Podsumowując, można stwierdzić, że 

dostawcy usług płatniczych, zarówno 

dostawcy usług, jak i ich odbiorcy, 

mają więc wejść w rolę analityków, 

śledząc dla urzędów piramidy fi-

nansowe. Transfery środków trans-

granicznych, szczególnie w ramach 

e-handlu, przechodzą często przez 

wielu dostawców, tworząc piętrowe 

systemy płatności. Instytucje przeka-

zujące płatności alarmują, że będzie 

to wyzwanie karkołomne. Potwierdza 

to Urząd Komisji Nadzoru Finansowe-

UszczeLnianie Vat W e-handLU. nOWe PrzePisy 
jUŻ W senacie

Sejm przyjął przepisy dotyczące systemu CeSoP. Mają one zaimplementować do polskiego 

systemu dyrektywę 2020/284 zmieniającą dyrektywę VAT w odniesieniu do wprowadzenia 

pewnych wymogów dla dostawców usług płatniczych.
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kontakt

tel: 22 299 23 23

email: szkolenia@pcdk.pl

Przegląd podatkowy Vat; cit; Pit w 2023
Zakopane oraz Kazimierz Dolny

24 maja 2023

ksef – fakultatywny w 2023 r. ale obowiązkowy od 2024 r. – jakie 
działania podjąć aby przygotować się do wdrożenia. Pozostałe zmiany 
dotyczące dokumentowania sprzedaży – 2022 i 2023.
31 maja 2023

rozliczenie delegacji krajowych w ujęciu podatkowym i rachunkowym
12 czerwca 2023

go w stanowisku z 8 listopada 2022 r., 

dotyczącym informacji towarzyszą-

cych transferom środków pienięż-

nych. UKNF wskazuje w stanowisku, 

że „rozwój sektora usług płatniczych, 

wprowadzanie innowacyjnych tech-

nologii i nowych coraz bardziej zło-

żonych usług płatniczych znacznie 

wyprzedziły możliwości techniczne 

niektórych schematów i systemów 

płatności”. Nie są one w pełni dosto-

sowane do wymogów wynikających 

z rozporządzeń unijnych .

jeśli przepisy implementujące wejdą 

w życie, a wszystko wskazuje na to, 

że tak się stanie, będą obowiązywać 

od początku 2024 roku. Zmiany wpro-

wadzane są wraz z większą noweli-

zacją ustawy z dnia 14 kwietnia 2023 

r. o zmianie ustawy o podatku od to-

warów i usług oraz niektórych innych 

ustaw.

szkOLenie Vat

www.pcdk.pl

https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia?filter=Przegl%C4%85d+podatkowy+VA&filter_city=&filter_category=32&filter_tutor=0&filter_date_from=&filter_date_to=
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia/21-pelna-lista/5606-ksef-fakultatywny-w-2023-r-ale-obowiazkowy-od-2024-r-jakie-dzialania-podjac-aby-przygotowac-sie-do-wdrozenia-pozostale-zmiany-dotyczace-dokumentowania-sprzedazy-2022-i-202320230210102317
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia/21-pelna-lista/5606-ksef-fakultatywny-w-2023-r-ale-obowiazkowy-od-2024-r-jakie-dzialania-podjac-aby-przygotowac-sie-do-wdrozenia-pozostale-zmiany-dotyczace-dokumentowania-sprzedazy-2022-i-202320230210102317
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia/21-pelna-lista/5606-ksef-fakultatywny-w-2023-r-ale-obowiazkowy-od-2024-r-jakie-dzialania-podjac-aby-przygotowac-sie-do-wdrozenia-pozostale-zmiany-dotyczace-dokumentowania-sprzedazy-2022-i-202320230210102317
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia/21-pelna-lista/5441-vat-w-obrocie-miedzynarodowym-z-uwzglednieniem-zmian-w-2023-r20221124113038
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia%3Ffilter%3Drozliczenie%2Bdelegacji%26filter_city%3D%26filter_category%3D0%26filter_tutor%3D0%26filter_date_from%3D%26filter_date_to%3D
https://pcdk.pl/index.php/szkolenia/kategorie-szkolen/szkolenia-wyjazdowe/32
http://www.pcdk.pl
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Ułatwienia w rozliczaniu podatku 

Vat zawarte w pakiecie sLim Vat3:

• Poprawa płynności finansowej 

firm

Podwyższamy limit wartości sprze-

daży małego podatnika do 2 mln 

euro, co wpłynie na zwiększenie 

liczby podatników uprawnionych 

do stosowania metody kasowej oraz 

rozliczeń kwartalnych w VAT.

Rozszerzamy możliwość dyspono-

wania środkami na rachunku VAT – 

będzie nimi można opłacić również 

podatek od wydobycia niektórych 

kopalin, podatek od sprzedaży de-

talicznej, tzw. podatek cukrowy, tzw. 

podatek od produkcji okrętowej, 

opłatę od „małpek” oraz podatek to-

nażowy.

• zmniejszenie formalności 

w obrocie międzynarodowym

Rezygnujemy z wymogu posiadania 

faktury dot. wewnątrzwspólnoto-

wego nabycia towarów (WNT) przy 

odliczaniu podatku naliczonego 

z tego tytułu. Wprowadzamy prze-

pisy umożliwiające składanie korekt 

deklaracji poza systemem oSS i IoSS 

bezpośrednio do Łódzkiego Urzędu 

Skarbowego.

• mniejsza liczba korekt i przyja-

zne rozliczanie Vat

Doprecyzowujemy zasady stosowa-

nia kursu przeliczeniowego dla faktur 

korygujących w przypadku gdy fak-

tura została wystawiona w walucie 

obcej.

Wprowadzamy możliwość rezygna-

cji z korekty, jeżeli różnica pomiędzy 

proporcją wstępną a ostateczną nie 

przekracza 2 p.p. 

likwidujemy obowiązek uzgadnia-

nia z naczelnikiem urzędu skarbo-

wego w formie protokołu proporcji 

do odliczenia podatku naliczonego. 

Zamiast tego wprowadzamy wymóg 

zawiadomienia naczelnika urzędu 

skarbowego o przyjętej proporcji.

Zwiększamy kwotę pozwalającą 

na uznanie, że proporcja odliczenia 

określona przez podatnika wyno-

si 100%, w sytuacji gdy proporcja ta 

przekroczyła u niego 98%, z obec-

nych 500 zł do 10 tys. zł. Zmiana 

dotyczy podatników wykonujących 

w ramach działalności czynności 

opodatkowane i zwolnione z VAT 

i umożliwia odliczenie całej kwoty 

Pakiet sLim Vat 3 i UstaWa UszczeLniająca Vat 
W sektOrze e-cOmmerce Przyjęte Przez sejm

SlIM VAT 3 to kolejny pakiet rozwiązań mający na celu ułatwienie w rozliczaniu podatku 
od towarów i usług. Pakiet realizuje wiele postulatów zgłaszanych Ministerstwu Finansów 
przez przedsiębiorców.
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VAT w przypadku podatników, u któ-

rych znaczną część obrotu stanowią 

czynności opodatkowane VAT.

Regulujemy kwestie przekazywania 

środków między rachunkami VAT 

w grupie, czyli wprowadzamy moż-

liwość przekazywania środków z ra-

chunku VAT członka grupy na rachu-

nek VAT przedstawiciela tej grupy.

• Prostsze fakturowanie i mniej 

obowiązków

Wprowadzamy uproszczenia 

w zakresie raportowania rozliczeń 

dotyczące fakturowania (m.in. do-

stosowanie warunków wystawienia 

faktury do e-paragonu) oraz prowa-

dzenia ewidencji sprzedaży przy za-

stosowaniu kas rejestrujących (m.in. 

możliwość rezygnacji z obowiązku 

drukowania dokumentów fiskalnych 

przez podatników). Wprowadzamy 

nowy system dystrybucji paragonów 

elektronicznych.

• Prostszy i przejrzysty dostęp 

do wiedzy podatkowej

Konsolidujemy wydawanie wiążą-

cych informacji poprzez wyznacze-

nie jednego organu właściwego do 

wydawania WIS, WIA, WIT oraz WIP.

Ujednolicamy przepisy dotyczące 

zasad wydawania i stosowania WIS 

i WIA, czyli wiążących informacji 

o charakterze krajowym. likwidu-

jemy opłaty za wniosek o wydanie 

WIS.

• efektywniejsze zarządzanie 

wydatkami budżetu państwa

Wprowadzamy do systemu finansów 

publicznych przegląd wydatków.

Rezygnujemy z obligatoryjnego wy-

dawania przez organy podatkowe 

postanowień w sprawie zaliczenia 

wpłaty/nadpłaty/ zwrotu podatku na 

poczet zaległości podatkowych i od-

setek za zwłokę.

dodatkowo w pakiecie sLim Vat3 

znalazły się zmiany w zakresie:

• jPk_Pit i jPk_cit

o rok przesuwamy termin wejścia 

w życie obowiązku prowadzenia 

elektronicznie ksiąg oraz ich prze-

syłania do organów podatkowych 

(jPK_PIT i jPK_CIT). Dzięki temu po-

datnicy będą mieli więcej czasu na 

przygotowanie systemów informa-

tycznych. 

Wprowadzamy korzystne zmiany dla 

podatników w jPK_PIT w odniesieniu 

do obowiązku ich przekazywania. 

Po zmianie, podatnik będzie przesy-

łał informacje tak samo, jak w przy-

padku jPK_CIT, wyłącznie po zakoń-

czeniu roku (a nie – miesięcznie lub 

kwartalnie).

Z obowiązku prowadzenia elektro-

nicznych ksiąg  wyłączamy niektóre 

grupy podatników, m.in. koła gospo-

dyń wiejskich i organizacje pozarzą-

dowe. Minister Finansów będzie miał 

prawo do rozszerzenia rozporządze-

niem grup podatników wyłączonych 

z tego obowiązku.

• Ulgi rehabilitacyjnej

Rozszerzamy katalog osób z niepeł-

nosprawnością, który pozwala po-

datnikowi na odliczenie w ramach 

ulgi rehabilitacyjnej wydatków po-

niesionych na rzecz bliskiej osoby. 

Dzięki tej zmianie podatnik będzie 

mógł skorzystać z ulgi, jeżeli niepeł-

nosprawny wnuczek, wnuczka, bab-

cia lub dziadek pozostaje na jego 

utrzymaniu. Rozwiązanie to będzie 

miało zastosowanie już do rozlicze-

nia za bieżący rok.

• Ulgi na dzieci (dot. dziecka 

z niepełnosprawnością)

likwidujemy limit dochodowy dla 

rodziców wychowujących jedno 

dziecko z niepełnosprawnością. 

W ten sposób, umożliwimy skorzy-

stanie z ulgi na dzieci tym podatni-

kom, którzy do tej pory, z uwagi na 

przekroczenie limitów dochodo-

wych, z ulgi tej nie mogli korzystać. 

Rozwiązanie to będzie miało zasto-

sowanie już do rozliczenia za bieżą-

cy rok.

• ryczałtu od przychodów 

z najmu prywatnego

Wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom podatników, zmieniamy zasady 

opodatkowania ryczałtem przycho-

dów osiąganych przez małżonków 
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z tzw. najmu prywatnego. Po zmia-

nie, małżonkowie będą stosować 

wyższą stawkę ryczałtu 12,5% przy-

chodów dopiero po przekroczeniu 

limitu 200 tys. zł (obecnie limit wyno-

si 100 tys. zł), bez względu na to, czy 

będą rozliczać te przychody odręb-

nie, czy zdecydują o opodatkowaniu 

ich w całości przez jednego z nich. 

Dzięki temu małżonkowie zapłacą 

niższy ryczałt. Rozwiązanie to będzie 

miało zastosowanie już do rozlicze-

nia za bieżący rok.

• Podatku Pit

1. Udostępniamy usługę Twój 

e-PIT również do rozliczenia do-

chodów z działalności gospo-

darczej.

2. Doprecyzowujemy przepisy 

w zakresie podatku u źródła.

3. Wprowadzamy zmiany realizu-

jące podatkowe rozwiązania 

SRRK, m.in. te, które umożliwiają 

kompensatę dochodów i strat 

z inwestycji w fundusze kapi-

tałowe z dochodami i stratami 

uzyskanymi z innych inwesty-

cji kapitałowych. Dodatkowo, 

zmieniamy obowiązujący spo-

sób opodatkowania odsetek 

od obligacji w sposób, który 

zapewni analogiczny poziom 

opodatkowania niezależnie od 

tego, czy inwestor nabywa obli-

gacje na rynku pierwotnym, czy 

wtórnym.

• Podatku od spadków 

i darowizn

Podwyższamy kwoty wolne od po-

datku od spadków i darowizn. Propo-

nujmy podwyższenie kwot wolnych 

od podatku od spadków i darowizn 

od 1 lipca 2023 r.. Wolne od podatku 

będą kwoty do wartości majątku: 

•     36 120 zł – jeżeli nabywcą jest 

osoba zaliczona do I grupy po-

datkowej;

•     27 090 zł – jeżeli nabywcą jest 

osoba zaliczona do II grupy po-

datkowej;

•     5 733 zł – jeżeli nabywcą jest 

osoba zaliczona do III grupy po-

datkowej.

Kwoty są znacznie wyższe w kręgu 

bliższej i dalszej rodziny, a jedynie 

nieco wyższe w przypadku osób ob-

cych  - z uwagi na ryzyko nadużyć 

podatkowych oraz unikanie opo-

datkowania, zarówno w podatku od 

spadków i darowizn, jak i w podatku 

dochodowym od osób fizycznych 

(rozszerzenie szarej strefy w gospo-

darce, np. przez powoływanie się na 

fikcyjne darowizny).

Planuje się, że przepisy  pakietu SlIM 

VAT3 wejdą w życie  1 lipca 2023 r.

Ustawa uszczelniająca Vat 

w sektorze e-commerce

Zgodnie z ustawą banki i inne instytu-

cje finansowe będą prowadzić, prze-

chowywać i przesyłać do szefa KAS 

ewidencję wskazanych transakcji 

płatniczych. raportowanie dotyczy 

płatności transgranicznych, jeżeli do-

stawca usług płatniczych zrealizuje 

w ciągu kwartału więcej niż 25 płat-

ności na rzecz tego samego odbior-

cy.

Ustawa implementuje dyrektywę 

2020/284 zmieniającą dyrektywę 

VAT w odniesieniu do wprowadzenia 

pewnych wymogów dla dostawców 

usług płatniczych.

Zgromadzone dane będą:

• przechowywane przez szefa 

KAS,

• umieszczone w unijnym syste-

mie CeSoP.

System CeSoP będzie zbierać dane 

przekazywane przez administracje 

wszystkich państw członkowskich. 

W ten sposób powstanie komplek-

sowa baza danych o płatnościach 

transgranicznych, realizowanych 

w ramach Unii, jak i z krajami trze-

cimi, z której na ściśle określonych 

zasadach, będą mogły korzystać po-

szczególne państwa. CeSoP to kolej-

ne narzędzie analityczne służące do  

wykrywania nieprawidłowości, co 

w efekcie przekłada się na uszczel-

nienie poboru VAT, szczególnie 

w sektorze e-commerce.
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drUgie Życie OdPadóW 
W gOsPOdarce cyrkULacyjnej

drugie życie odpadów

Według przewidywań i analiz orga-

nizacji Narodów Zjednoczonych, do 

2050 roku liczba ludności Ziemi wzro-

śnie do niemal 10 mld osób. Analizy eks-

pertów Banku Światowego, opubliko-

wane na łamach raportu What a Waste 

2.0: A global Snapshot of Solid Waste 

Management to 2050 mówią, że tak 

znaczna populacja może generować 

odpady na poziomie 3,4 mld ton rocz-

nie. Wobec tak znacznego przyrostu 

generowanych odpadów, nadanie im 

drugiego życia staje się koniecznością. 

By było to możliwe, proces musi zacząć 

się od segregacji. Dotyczy ona każde-

go – konsumentów, ale także wielkie 

przedsiębiorstwa. odebrane i podzie-

lone odpady mogą trafić do ponow-

nego przetworzenia. W zależności od 

stopnia dokładności segregacji odpady 

mogą być wykorzystywane na różne 

sposoby. Dzięki powtórnemu przetwo-

rzeniu końcowe produkty mogą być 

tańsze oraz mniej zanieczyszczać śro-

dowisko. Wpisanie produktu w ogólnie 

przyjętą politykę dekarbonizacji nabie-

ra także wydźwięku wizerunkowego 

– konsumenci zwracają coraz większą 

uwagę na ochronę środowiska i wybie-

rają producentów odpowiedzialnych 

społecznie.

– Warto zauważyć, że dużym wyzwa-

niem dla zwiększenia efektywności 

recyklingu jest sektor budowlany i roz-

biórkowy, który produkuje najwięcej 

odpadów w całej Unii europejskiej. 

Według raportu firmy Circle economy 

sektor budowlany jest odpowiedzialny 

za około połowę globalnego zużycia 

surowców i 40 proc. emisji gazów cie-

plarnianych. Co ciekawe, sektor rolni-

czy produkuje ich najmniej. Wyzwania 

segregacji i recyklingu są niezwykle 

istotne, gdyż Unia europejska traci rocz-

nie około 95 miliardów euro na nieefek-

tywnym wykorzystaniu surowców 

i odpadów – przekonuje Kacper Ada-

mowicz, Prezes Zarządu ZeMe Sp. z o.o.

Produkty z odpadów

odpady mogą być powtórnie prze-

tworzone na wiele sposobów i wyko-

rzystane do produkcji wielu przedmio-

tów. Z makulatury może powstać nawet 

5000 rodzajów produktów – m.in. filtry 

do kawy, papier makulaturowy, opako-

wania, fartuchy szpitalne, artykuły higie-

niczne czy materiały izolacyjne. Szkło, 

oprócz ponownego przetworzenia na 

nowe butelki czy słoiki, może zostać 

użyte do produkcji blatów kuchennych, 

glazury czy izolacji termicznej i aku-

stycznej ścian. odpady biodegrado-

walne mogą posłużyć jako nawóz lub 

zostać wykorzystane w biogazowni do 

produkcji energii z gazu powstającego 

w wyniku fermentacji organicznej. Naj-

większymi możliwościami przetworze-

nia cechują się tworzywa sztuczne, któ-

re można powtórnie wykorzystać przy 

produkcji butelek, opakowań, długo-

pisów, mebli ogrodowych, czy nawet 

ubrań. Przykładowo do wyprodukowa-

nia trzyosobowej ławki potrzeba około 

4500 butelek.

Pozytywny wpływ recyklingu 
na środowisko

Powtórne przetwarzanie odpadów 

sprzyja dbaniu o środowisko naturalne. 

Przekształcenie ich w nowe produkty 

sprawia, że oszczędzane są surowce 

naturalne, a zapotrzebowanie na wysy-

piska i powierzchnie magazynowe dla 

odpadów ulega zmniejszeniu. Istotne 

staje się odzyskiwanie zasobów natu-

ralnych, szczególnie drewna, wody, 

rudy metali czy minerałów, wykorzy-

stywanych do produkcji elektroniki. 

Zastosowaniu materiałów ekologicz-

nych sprawia, że redukuje się wycinkę 

drzew i starsze drzewostany mają szan-

sę pozostać nietknięte. 6 aluminiowych 

puszek użytych w procesie recyklingu 

pozwala ograniczyć spalenie paliwa 

Postrzeganie odpadów przez ostatnie lata zaczęło się gruntownie zmieniać – znaczenia 
nabrało wykorzystanie ich jako surowca. Trend ten wpisuje się w najnowsze wytyczne 
Unii europejskiej, których celem ma być wprowadzenie gospodarki o obiegu zamkniętym 
na terenie całej wspólnoty. Czy odpady naprawdę mogą być efektywnie powtórnie 
wykorzystywane, czy jest to tylko medialna moda, która niedługo przeminie?

 o
b

ra
z 

au
to

rs
tw

a 
Fr

ee
p

ik



12

Ochrona środowiska

o 1 litr. Z kolei wyprodukowanie 1 tony 

plastiku z odzysku to redukcja emisji do 

atmosfery na poziomie 1,5 tony dwu-

tlenku węgla.

recykling przyjazny także 
dla społeczeństw

Recykling jako cały proces zbierania, 

segregowania i przetwarzania materia-

łów, ma także pozytywny wpływ spo-

łeczny. Sortownie odpadów i proces 

ich przetwórstwa tworzy wiele nowych 

miejsc pracy dla pracowników niskiego 

jak i wysokiego szczebla. Potrzebni są 

pracownicy, którzy zajmują się selekcją, 

jak i programiści oraz logistycy, którzy 

przygotowują oprogramowania dla 

systemów przesyłania i segregacji. Re-

cykling zmniejsza także zużycie energii 

potrzebnej do wyprodukowania po-

dobnych produktów, a mniejszy popyt 

na energię oznacza spadek jej cen.

– W świadomości społecznej brakuje 

pewności dotyczącej realnego, pozy-

tywnego wpływu procesów recyklingu. 

Wiele osób myśli o segregowaniu od-

padów jako czymś, co powinno dziać 

się gdzieś poza nimi. Prawda jest jednak 

inna – efektywna segregacja odpadów 

ma realny, pozytywny wpływ nie tylko 

globalnie, ale także lokalnie. Recykling 

tworzy zdecydowanie więcej miejsc 

pracy – nawet dziesięciokrotnie więcej 

niż utylizacja odpadów – mówi Kacper 

Adamowicz, Prezes Zarządu ZeMe Sp. 

z o.o.

gospodarka obiegu zamkniętego

obecnie jednym z celów Unii euro-

pejskiej jest wprowadzenie systemów 

pozwalających na prowadzenie go-

spodarki cyrkulacyjnej. Idea ta wymaga 

ewolucji procesów produkcji oraz każ-

dego z etapów życia produktu. Produ-

cenci mają zostać zobligowani do za-

stosowania przy wytwarzaniu swoich 

produktów materiałów i technologii, 

które umożliwią ich powtórne wyko-

rzystanie. Konsumenci po zakończeniu 

stosowania produktu powinni prze-

kazać go do odpowiedniego punktu 

selektywnej zbiórki. Następnie centrum 

sortowania dokonałoby podziału od-

padów na potencjalne surowe i przeka-

zało do przedsiębiorstwa zajmującego 

się ich ponownym wykorzystaniem.

W 2022 roku światowe wydatki na re-

cykling wyniosły 282 miliardy dolarów, 

a przemysł recyklingu zatrudniał ponad 

1,6 miliona osób. Według prognoz, do 

2025 roku wartość globalnego ryn-

ku recyklingu może wzrosnąć do 406 

miliardów dolarów. Z drugiej strony, 

w 2022 roku jedynie 9% wszystkich two-

rzyw sztucznych zostało poddanych 

recyklingowi, co oznacza, że większość 

tych materiałów nadal kończy na skła-

dowiskach odpadów. Ponadto tylko 

13% światowych zasobów surowców 

jest obecnie recyklingowanych, pod-

czas gdy reszta jest wciąż wyrzucana 

na składowiska lub spalana, co ma ne-

gatywny wpływ na środowisko i pro-

wadzi do wyczerpywania zasobów 

naturalnych.

Kacper Adamowicz, Prezes Zarządu 

ZeMe Sp. z o.o., stwierdza, że – dzia-
łania, które są prowadzone aktualnie, 
powinny zwiększyć udział obiegu za-
mkniętego w systemach produkcyj-
nych z obecnych 14 proc. do 33 proc. 
do 2030 roku. Dzięki temu możliwa 
byłaby redukcja emisji 11 milionów ton 
Co2e, a także zmniejszenie o 4,7 Mt 

odpadów plastikowych. Wyliczenia te 
uwzględniają trendy biznesowe oraz 
tendencje wzrostowe światowej go-
spodarki. Potwierdza to zasadność 
biznesową, opłacalność, ale przede 
wszystkim środowiskową odpowie-
dzialność przyjętych rozwiązań.

gospodarka obiegu zamkniętego to 

innowacyjny model gospodarowania 

zasobami, który pozwala na wyko-

rzystanie odpadów jako surowców 

wtórnych, co przyczynia się do ochro-

ny środowiska. Według raportu ellen 

MacArthur Foundation, wprowadzenie 

gospodarki obiegu zamkniętego mo-

głoby przyczynić się do zmniejszenia 

emisji gazów cieplarnianych o około 

45 proc. i ograniczenia wykorzystania 

surowców o 28 proc., co oznaczałoby 

oszczędność około 1,8 biliona dolarów 

rocznie do 2030 r.

– gospodarka obiegu zamkniętego 
jest kluczowym elementem walki ze 
zmianami klimatycznymi i degradacją 
środowiska. Poprzez wykorzystanie od-
padów jako surowców wtórnych, mo-
żemy osiągnąć wiele korzyści, takich jak 
redukcja emisji gazów cieplarnianych, 
oszczędność surowców, ograniczenie 
ilości odpadów, czy też stworzenie 
nowych miejsc pracy. Z tego powodu 
warto zwiększać świadomość społecz-
ną na temat gospodarki obiegu za-
mkniętego oraz inwestować w rozwój 
i implementację tego modelu gospo-
darowania zasobami – podsumowuje 

Kacper Adamowicz, Prezes Zarządu 

ZeMe Sp. z o.o. 

lźródło: https://biznes.newseria.pl/biuro

-prasowe/ochrona_srodowiska/drugie-zy-

cie-odpadow-w,b1649651192
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Ślad węglowy – definicja 
i zastosowanie

Strategia eSg w organizacji 
- obowiązki związane 
z raportowaniem niefinansowym 
dla firm w latach 2023-2025

https://pcdk.pl/index.php/esg
https://pcdk.pl/index.php/slad-weglowy
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infOrmacja dLa PracOWnika 
O WarUnkach zatrUdnienia

Nowelizacja Kodeksu pracy wprowadzona ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 

– Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 641), przewiduje szereg 

istotnych zmian, które zaczną obowiązywać od dnia 26 kwietnia br.

zakres informacji o warunkach 

zatrudnienia

jedną z kluczowych zmian jest roz-

szerzenie zakresu informacji o warun-

kach zatrudnienia, jakie pracodawca 

zobowiązany jest przekazać pracow-

nikowi. Co ważne, ustawodawca 

w znowelizowanym art. 29 ust. 3 Ko-

deksu pracy otwiera katalog tych in-

formacji. oznacza to, że pracodawca 

może przekazać pracownikom jesz-

cze inne, istotne z jego punktu widze-

nia informacje, znajdujące się poza 

wyliczeniem zawartym w art. 29 ust. 3 

Kodeksu pracy.

Zgodnie z nowym brzmieniem art. 29 

ust. 3 Kodeksu pracy, pracodawca ma 

obowiązek informowania pracownika 

w postaci papierowej lub elektronicz-

nej, nie później niż w terminie 7 dni 

od dnia dopuszczenia pracownika do 

pracy, co najmniej o:

• obowiązującej pracownika do-

bowej i tygodniowej normie 

czasu pracy;

• obowiązującym pracownika do-

bowym i tygodniowym wymia-

rze czasu pracy;

• przysługujących pracownikowi 

przerwach w pracy;

• przysługującym pracownikowi 

dobowym i tygodniowym od-

poczynku;

• zasadach dotyczących pracy 

w godzinach nadliczbowych i re-

kompensaty za nią;

• w przypadku pracy zmianowej  

- zasadach dotyczących prze-

chodzenia ze zmiany na zmianę;

• w przypadku kilku miejsc wyko-

nywania pracy - zasadach do-

tyczących przemieszczania się 

między miejscami wykonywania 

pracy;

• innych niż uzgodnione w umo-

wie o pracę przysługujących 

pracownikowi składnikach wy-

nagrodzenia oraz świadczeniach 

pieniężnych lub rzeczowych;

• wymiarze przysługującego pra-

cownikowi płatnego urlopu, 

w szczególności urlopu wypo-

czynkowego lub, jeżeli nie jest 

możliwe jego określenie w dacie 

przekazywania pracownikowi tej 

informacji, o zasadach jego usta-

lania i przyznawania;

• obowiązujących zasadach roz-

wiązania stosunku pracy, w tym 

o wymogach formalnych, dłu-

gości okresów wypowiedzenia 

oraz terminie odwołania się do 

sądu pracy lub, jeżeli nie jest 

możliwe określenie długości 

okresów wypowiedzenia w da-

cie przekazywania pracownikowi 

tej informacji, sposobie ustalania 

takich okresów wypowiedzenia;

• prawie pracownika do szkoleń, 

jeżeli pracodawca je zapewnia, 

w szczególności o ogólnych za-

sadach polityki szkoleniowej pra-

codawcy;
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• układzie zbiorowym pracy lub 

innym porozumieniu zbiorowym, 

którym pracownik jest objęty, 

a w przypadku zawarcia porozu-

mienia zbiorowego poza zakła-

dem pracy przez wspólne orga-

ny lub instytucje – nazwie takich 

organów lub instytucji;

• w przypadku gdy pracodawca 

nie ustalił regulaminu pracy – ter-

minie, miejscu, czasie i częstotli-

wości wypłacania wynagrodze-

nia za pracę, porze nocnej oraz 

przyjętym u danego pracodaw-

cy sposobie potwierdzania przez 

pracowników przybycia i obec-

ności w pracy oraz usprawiedli-

wiania nieobecności w pracy.

Ponadto, pracodawca będzie miał 

obowiązek informowania pracownika 

w postaci papierowej lub elektronicz-

nej, nie później niż w terminie 30 dni 

od dnia dopuszczenia pracownika 

do pracy, o nazwie instytucji zabez-

pieczenia społecznego, do których 

wpływają składki na ubezpieczenia 

społeczne związane ze stosunkiem 

pracy, np. Zakład Ubezpieczeń Spo-

łecznych lub inna instytucja zabezpie-

czenia społecznego, oraz informacje 

na temat ochrony związanej z zabez-

pieczeniem społecznym, zapewnia-

nej przez pracodawcę. obowiązek 

ten nie dotyczy to przypadku, w któ-

rym to pracownik dokonuje wyboru 

instytucji zabezpieczenia społeczne-

go. Pracodawca jest również zobo-

wiązany poinformować pracownika 

o Pracowniczych Planach Kapitało-

wych.

sposób przekazania informacji 

dla pracownika

Inną istotną zmianą jest sposób prze-

kazywania informacji. Zgodnie z art. 

29 ust. 31 Kodeksu pracy, pracodaw-

ca może przekazać informację o wa-

runkach zatrudnienia w postaci pa-

pierowej lub elektronicznej, co jest 

szczególnie istotne w sytuacji orga-

nizacji pracy w trybie pracy zdalnej. 

Przy czym, informacje przekazane 

w postaci elektronicznej muszą być 

dostępne dla pracownika, aby miał 

on możliwość ich wydrukowania oraz 

przechowywania, zaś pracodawca 

mógł zachować dowód ich przekaza-

nia lub otrzymania przez pracownika.

Ważne jest, że pracodawca może 

przekazać poszczególne informacje 

poprzez wskazanie odpowiednich 

przepisów z zakresu prawa pracy 

i ubezpieczeń społecznych.

informacja o zmianie warunków 

zatrudnienia 

W myśl nowelizacji, pracodawca bę-

dzie informował pracownika w po-

staci papierowej lub elektronicznej 

o zmianie adresu swojej siedziby, 

a w przypadku pracodawcy będące-

go osobą fizyczną nieposiadającego 

siedziby – adresu zamieszkania, nie 

później niż w terminie 7 dni od dnia 

zmiany adresu.

Wprowadzona zmiana do obecnego 

art. 29 § 32 Kodeksu pracy miała na 

celu dostosowanie tego przepisu do 

nowego brzmienia ust. 3.s

Skróceniu uległ także dotychczaso-

wy 1-miesięczny termin na poinfor-

mowanie pracownika o zmianie wa-

runków zatrudnienia, liczony od dnia 

wejścia w życie zmian. Nowelizacja 

nakłada na pracodawców obowią-

zek „niezwłocznego poinformowa-

nia pracownika o zmianie warunków 

zatrudnienia”, nie później jednak niż 

w dniu, w którym taka zmiana ma 

zastosowanie do pracownika. Nie 

będzie to dotyczyć przypadku, w któ-

rym zmiana warunków zatrudnienia 

będzie wynikała ze zmiany przepisów 

prawa pracy oraz prawa ubezpieczeń 

społecznych, jeżeli przepisy te zosta-

ły wskazane w informacji przekazanej 

pracownikowi.

Katarzyna Pałucka 
Prawnik, specjalista w zakresie HR. 
Ukończyła studia wyższe na kierunku 
prawo, na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Łódzkiego; swoje 
wykształcenie uzupełniła na studiach 
podyplomowych z zakresu ZZl i na 
Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego. 
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zaLety i Wady Pracy zdaLnej 
z PUnktU Widzenia PracOdaWcóW
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Praca zdalna jako norma

Nowelizacja Kodeksu pracy wprowa-

dziła do porządku prawnego instytu-

cję pracy zdalnej, nadając wreszcie 

tej formie organizacji pracy formalne 

ramy. Sprawdzianem dla tego trybu 

świadczenia pracy była pandemia 

Covid-19. Pokazała, że praca zdalna 

niekiedy była jedyną możliwością za-

pewnienia ciągłości pracy czy wręcz 

funkcjonowania przedsiębiorstwa 

w warunkach pandemii. Co wię-

cej, niektóre przedsiębiorstwa ode-

szły w ogóle od świadczenia pracy 

w formie stacjonarnej, stawiając tym 

samym na pełną elastyczność zatrud-

nienia i czyniąc pracę zdalną standar-

dową formą organizacji pracy.

Praca zdalna, jak każda forma wyko-

nywania pracy, ma z punktu widze-

nia pracodawców nie tylko zalety, 

ale również wady. I tylko dokonanie 

bilansu zysków i strat, uwzględnia-

jącego cele i potrzeby organizacji, 

wskaże, który z trybów świadczenia 

pracy przyniesie bardziej efektywną 

realizację celów i optymalizację pro-

cesu pracy.

zalety pracy zdalnej

Z punktu widzenia pracodawców do 

zalet pracy zdalnej należy m. in.:

• zmniejszenie kosztów funkcjo-

nowania organizacji – wykony-

wanie przez pracowników pra-

cy poza siedzibą pracodawcy 

pozwala na rezygnację z wy-

najmu powierzchni biurowych 

dla wszystkich pracowników 

i ponoszenia związanych z tym 

kosztów, np. sprzątania, ochrony, 

zakupu wyposażenia biurowego,

• zachowanie ciągłości działalno-

ści – wystąpienie zdarzeń, np. 

pandemia, awaria prądu, zmiana 

siedziby, nie powodują przerwy 

w procesie pracy i organizacja 

zachowuje ciągłość działania,

• dostęp do kandydatów spoza 

miejsca siedziby pracodawcy – 

możliwość wykonywania pracy 

zdalnej z dowolnego miejsca 

pozwala na rozszerzenie teryto-

rium pozyskiwania kandydatów 

do pracy, np. kandydatów o wą-

skich specjalizacjach; pozwala 

też na świadczenie pracy np. 

przez osoby niepełnosprawne,

• ograniczenie absencji pracowni-

ków – ta forma organizacji pracy 

pozwala na jej świadczenie przez 

pracowników znajdujących się 

w szczególnej sytuacji, np. cho-

roba własna lub dziecka, 

• elastyczna forma pracy jako be-
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Katarzyna Pałucka 
Prawnik, specjalista w zakresie HR. 
Ukończyła studia wyższe na kierunku 
prawo, na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Łódzkiego; swoje 
wykształcenie uzupełniła na studiach 
podyplomowych z zakresu ZZl i na 
Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego. 

nefit – taka forma świadczenia 

pracy zwiększa wartość i atrakcyj-

ność pracodawcy na rynku pra-

cy, wychodzi bowiem naprzeciw 

potrzebom pracowników, np. 

korzystającym z urlopów związa-

nych z rodzicielstwem, to z kolei 

przekłada się na mniejszą rotację 

pracowników,

• większa efektywność pracy - 

pracownicy nie tracą czasu na 

dojazdy do i z pracy; warunki 

w miejscu wykonywania pracy 

pozwalają większości pracow-

ników na skupieniu się na zada-

niach.

Wady pracy zdalnej

Z punktu widzenia pracodawców do 

wad pracy zdalnej należy m. in.

• brak pełnej kontroli nad pracow-

nikami – brak bezpośredniego 

kontaktu z pracownikiem po-

woduje, że kontrola wykonywa-

nia przez niego zadań w formie 

pracy zdalnej jest mocno ogra-

niczona; to z kolei może wiązać 

się z przeszkodami w rozliczeniu 

efektywności pracy i jego czasu 

pracy,

• trudności z synchronizacją pra-

cowników – problem stanowić 

może nadzór i synchronizacja 

pracy w zespołach, których 

członkowie pracują w różnych 

strefach czasowych;

• komunikacja pośrednia – pośred-

ni kontakt z pracownikiem utrud-

nia udzielenie wsparcia w razie 

potrzeby albo wydłuża czas na 

jego udzielenia; często też brak 

kontaktu bezpośredniego unie-

możliwia identyfikacje proble-

mów z jakimi może borykać się 

pracownik w pracy,

• trudne budowanie kultury orga-

nizacyjnej – praca zdalna unie-

możliwia integrację i budowanie 

więzi pomiędzy pracownikami, 

to przekłada się na trudności 

w tworzeniu dobrej atmosfery 

w miejscu pracy;

• mniejsza efektywność – pracow-

nicy preferujący pracę w siedzi-

bie będą mniej efektywni wy-

konując zadania w formie pracy 

zdalnej,

• mniejsza ochrona danych oso-

bowych i tajemnicy przedsię-

biorstwa – ochrona danych 

osobowych i tajemnicy przed-

siębiorstwa w warunkach pracy 

zdalnej narażone są na większe 

ryzyko naruszenia, choćby z po-

wodu przebywania w świadcze-

nia przez pracownika pracy 

zdalnej osób trzecich, np. innych 

domowników;

• nadużycia pracowników – praca 

zdalna może utrudniać przestrze-

ganie przez pracowników np. 

zasada BHP albo zachęcać do 

załatwiania w czasie pracy pry-

watnych spraw.

Brak 
bezpośredniego 
kontaktu 
z pracownikiem 
powoduje, 
że kontrola 
wykonywania 
przez niego zadań 
w formie pracy 
zdalnej jest mocno 
ograniczona; 
to z kolei może 
wiązać się 
z przeszkodami 
w rozliczeniu 
efektywności 
pracy i jego czasu 
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UmOWy O Pracę na czas OkreśLOny 
PO nOWeLizacji kOdeksU Pracy

zmiana w zakresie umów na czas 

określony

Nowelizacja Kodeksu pracy wprowa-

dzona ustawą z dnia 9 marca 2023 

r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 641), przewiduje dość 

istotne zmiany dotyczące umów 

o pracę na czas określony. Zmiany 

te podyktowane są zrównaniem sta-

tusu pracowników zatrudnionych na 

podstawie umów o pracę na czas 

określony ze statusem pracowników 

zatrudnionych na podstawie umów 

o prace na czas nieokreślony w za-

kresie ochrony przez rozwiązaniem 

stosunku pracy w trybie wypowie-

dzenia.

Obligatoryjna przyczyna 

wypowiedzenia umowy o pracę

Kluczową zmianę w tym zakresie 

wprowadza nowy art. 30 ust. 4 Ko-

deksu pracy, w którym dodaje się 

regulację, w myśl której również 

w oświadczeniu pracodawcy o wy-

powiedzeniu umowy o pracę za-

wartej na czas określony musi być 

wskazana przyczyna uzasadniająca to 

wypowiedzenie.

obowiązek wskazania przyczyny 

rozwiązania umowy o pracę na czas 

określony w trybie wypowiedzenia 

pociąga za sobą konieczność prze-

prowadzenia stosownej procedury 

z zakładową organizacją związkową, 

tj. zawiadomienia na piśmie repre-

zentującą pracownika zakładową or-

ganizację związkową o zamiarze wy-

powiedzenia pracownikowi umowy 

o pracę zawartej na czas określony, 

z podaniem przyczyny uzasadnia-

jącej rozwiązanie umowy, zgodnie 

z art. 38 ust. 1 Kodeksu pracy.

Postępowanie sądowe

Kolejne zmiany wiążą się postępowa-

niem sądowym wszczętym na sku-

tek nieuzasadnionego rozwiązania 

umowy o pracę na czas określony 

lub narusza przepisów o wypowia-

daniu umów o pracę. W myśl nowe-

go art. 45 § 1 Kodeksu pracy, w razie 

ustalenia, że wypowiedzenie umowy 

o pracę zawartej na czas określony 

jest nieuzasadnione lub narusza prze-
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pisy o wypowiadaniu umów o pracę, 

sąd pracy – stosownie do żądania pra-

cownika – będzie orzekał o bezskutecz-

ności wypowiedzenia, a jeżeli umowa 

uległa już rozwiązaniu – o przywróceniu 

pracownika do pracy na poprzednich 

warunkach albo o odszkodowaniu.

W art. 45 § 2 Kodeksu pracy dodano 

zdanie drugie, zgodnie z którym, jeże-

li przed wydaniem orzeczenia upłynął 

termin, do którego umowa o pracę 

zawarta na czas określony miała trwać, 

lub gdy przywrócenie do pracy byłoby 

niewskazane ze względu na krótki okres, 

jaki pozostał do upływu tego terminu, 

pracownikowi przysługuje wyłącznie 

odszkodowanie.

Natomiast w art. 47 Kodeksu pracy wska-

zano, że pracownikowi, który podjął 

pracę w wyniku przywrócenia do pracy, 

przysługuje wynagrodzenie za czas po-

zostawania bez pracy, nie więcej jednak 

niż za 2 miesiące, a gdy okres wypowie-

dzenia wynosił 3 miesiące – nie więcej 

niż za 1 miesiąc. jeżeli umowę o pracę 

rozwiązano z pracownikiem, o którym 

mowa w art. 39, albo z pracownicą 

w okresie ciąży oraz w okresie urlopu 

macierzyńskiego lub od dnia złożenia 

przez pracownika wniosku o udzielenie 

urlopu macierzyńskiego albo jego czę-

ści – do dnia zakończenia tego urlopu, 

wynagrodzenie przysługuje za cały czas 

pozostawania bez pracy. Dotyczy to 

także przypadków rozwiązania umowy 

o pracę ograniczonych na mocy przepi-

sów szczególnych.

Dalej, dodano art. 471 Kodeksu pracy, 

zgodnie z którym w przypadku wypo-

wiedzenia umowy o pracę zawartej na 

czas określony, której termin, do którego 

umowa miała trwać, określony w umo-

wie upłynął przed wydaniem orzecze-

nia przez sąd pracy, lub gdy przywró-

cenie do pracy byłoby niewskazane ze 

względu na krótki okres, jaki pozostał do 

upływu tego terminu, odszkodowanie 

przysługuje w wysokości wynagrodze-

nia za czas, do upływu którego umowa 

miała trwać, nie więcej jednak niż za 

okres 3 miesięcy. 

Tym samy w art. 50 Kodeksu pracy uchy-

lono przepisy przyznające pracowniko-

wi wyłącznie odszkodowanie, jeżeli wy-

powiedzenie umowy o pracę zawartej 

na czas określony nastąpiło z narusze-

niem przepisów o wypowiadaniu takiej 

umowy.

 

Katarzyna Pałucka 
Prawnik, specjalista w zakresie HR. 
Ukończyła studia wyższe na kierunku 
prawo, na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Łódzkiego; swoje 
wykształcenie uzupełniła na studiach 
podyplomowych z zakresu ZZl i na 
Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego. 

Pracownikowi, 
który podjął 
pracę w wyniku 
przywrócenia do 
pracy, przysługuje 
wynagrodzenie 
za czas 
pozostawania 
bez pracy, nie 
więcej jednak niż 
za 2 miesiące, 
a gdy okres 
wypowiedzenia 
wynosił 
3 miesiące – nie 
więcej niż za 
1 miesiąc.
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nOWy Wzór śWiadectWa Pracy

Nowelizacja Kodeksu pracy, wprowadzona ustawą z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy 

– Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 poz. 240) oraz ustawą z dnia 9 

marca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 

r. poz. 641), pociąga za sobą konieczność uzupełnienia świadectwa pracy o nowe elementy. 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej przygotowało projekt rozporządzenia zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie świadectwa pracy, umieszczając w nim również nowy, pomocniczy 

wzór świadectwa pracy.

Okazjonalna praca zdalna

W ustawie z dnia 1 grudnia 2022 r. 

o zmianie ustawy – Kodeks pracy 

oraz niektórych innych ustaw znalazła 

się regulacja dotycząca pracy zdalnej. 

Na mocy tej zmiany pracodawcom 

przyznano możliwość organizowania 

pracy w formie m. in. okazjonalnej 

pracy zdalnej. Wymiar okazjonalnej 

pracy zdalnej wynosi nie więcej niż 

24 dni w roku kalendarzowym i udzie-

lana jest na wniosek pracownika. 

Pracodawca ma zatem obowiązek 

zamieszczania w świadectwie pracy 

informacji o liczbie dni wykonywania 

przez pracownika okazjonalnej pra-

cy zdalnej w roku kalendarzowym, 

w którym ustał stosunek pracy. Infor-

macja taka pozwoli kolejnemu praco-

dawcy lub kolejnym pracodawcom, 

zatrudniającemu pracownika w tym 

samym roku kalendarzowym, na pra-

widłowe ustalenie pozostałego do 

wykorzystania wymiaru okazjonalnej 

pracy zdalnej.

Zwolnienie od pracy z powodu dzia-

łania siły wyższej i urlop opiekuńczy

Z kolei nowelizacja Kodeksu pracy 

z dnia 9 marca 2023 r. (wchodzi w ży-

cie z dniem 26 kwietnia 2023 r.) wpro-

wadza do Kodeksu pracy m.in.:

1) art. 1481 - zwolnienie od 

pracy z powodu działania siły wyż-

szej w pilnych sprawach rodzinnych 

spowodowanych chorobą lub wy-

padkiem, jeżeli jest niezbędna na-

tychmiastowa obecność pracownika; 

zwolnienie te będzie przysługiwać 

pracownikowi w wymiarze 2 dni lub 

16 godzin w roku kalendarzowym,

2) art. 1731 - urlop opiekuń-

czy w celu zapewnienia osobistej 

opieki lub wsparcia osobie będącej 

członkiem rodziny lub zamieszku-

jącej w tym samym gospodarstwie 

domowym, która wymaga opieki lub 

wsparcia z poważnych względów 

medycznych; urlop ten będzie przy-

sługiwać pracownikowi w wymiarze 

5 dni w roku kalendarzowym.

Pracodawca będzie więc zobowiąza-

ny do zamieszczania w świadectwie 

pracy także informacji dotyczących 

wykorzystania przez pracownika ilo-

ści dni (godzin) zwolnienia od pracy 

z powodu siły wyższej oraz ilości dni 

urlopu opiekuńczego, wykorzysta-

nych w roku kalendarzowym, w któ-

rym ustał stosunek pracy. Informacje 

te pozwolą ustalić proporcjonalny 

wymiar tych uprawnień, przysługują-

cy w okresie zatrudnienia u kolejnego 

pracodawcy lub kolejnych praco-

dawców.
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Katarzyna Pałucka 
Prawnik, specjalista w zakresie HR. 
Ukończyła studia wyższe na kierunku 
prawo, na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Łódzkiego; swoje 
wykształcenie uzupełniła na studiach 
podyplomowych z zakresu ZZl i na 
Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego. 
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1. Nr RegoN – stanowi identyfikator pracodawcy nadany przez właściwy urząd statystyczny.

PKD  

NIP− stanowi numer identyfikacji podatkowej pracodawcy nadany przy użyciu Centralnego Rejestru Podmiotów – Krajowej ewidencji Podatników.

2. Data                  – w przypadku wystawiania nowego świadectwa pracy, zgodnie z § 7 ust. 1, 2, 4 i 4a rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej z dnia  30 grudnia  2016 r. w sprawie świadectwa pracy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1862), pracodawca wskazuje datę, w której wystawia to 

świadectwo.

3. W ust. 1               – pracodawca zatrudniający pracownika przejętego od innego pracodawcy na zasadach określonych przepisami art. 231 

Kodeksu pracy lub przepisami odrębnymi wskazuje również okres jego zatrudnienia u poprzedniego pracodawcy (poprzednich pracodawców) 

i wskazuje tego pracodawcę (tych pracodawców), 

– pracodawca wskazuje okres zatrudnienia pracownika w związku z rozwiązaniem lub wygaśnięciem stosunku pracy, a także okresy poprzedniego 

zatrudnienia u tego pracodawcy, jeżeli nie wydał świadectwa pracy w związku z rozwiązaniem lub wygaśnięciem poprzedniego stosunku pracy lub 

poprzednich stosunków pracy, zgodnie z art. 97 § 1 i 11 Kodeksu pracy.

4. W ust. 4 lit. a  – pracodawca wskazuje jeden z trybów rozwiązania stosunku pracy określonych w art. 231 § 4 lub 5, w art. 30 § 1, w art. 48 § 2, 

w art. 683, w art. 201 § 2 Kodeksu pracy lub w przepisach odrębnych. 

 Dodatkowo w przypadku rozwiązania stosunku pracy w trybie art. 30 § 1 Kodeksu pracy:

– za wypowiedzeniem lub bez wypowiedzenia – pracodawca wskazuje stronę stosunku pracy składającą oświadczenie woli w tej sprawie, 

– bez wypowiedzenia – pracodawca wskazuje art. 52 albo art. 53, albo art. 55 Kodeksu pracy, 

– na mocy porozumienia stron albo za wypowiedzeniem z  przyczyn niedotyczących pracownika – pracodawca wskazuje art. 1 albo art. 10 ustawy 

z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 1969).

5. W ust. 6: 

- w pkt 2 – pracodawca wskazuje wyłącznie liczbę dni i godzin urlopu wypoczynkowego przysługującego pracownikowi w roku kalendarzowym, 

w którym ustaje stosunek pracy, wykorzystanego w naturze lub za które przysługuje ekwiwalent pieniężny; odrębnie wskazuje się liczbę dni i godzin 

urlopu wypoczynkowego, wykorzystanego przez pracownika do dnia ustania stosunku pracy, na podstawie art. 1672 Kodeksu pracy,  

- w pkt 5 i 6  – pracodawca wskazuje wykorzystany urlop ojcowski i rodzicielski tylko w przypadku, gdy pracownik ze względu na wiek 

dziecka mógłby korzystać z takiego urlopu w kolejnym stosunku pracy; w przypadku gdy pracownik wykorzystywał więcej niż jeden urlop ojcowski lub 

rodzicielski – pracodawca wskazuje odrębnie urlop wykorzystany na każde z dzieci, podając imię i nazwisko dziecka,

- w pkt 7 – w przypadku gdy pracownik wykorzystał więcej niż jeden urlop wychowawczy – pracodawca wskazuje odrębnie urlop wykorzystany na 

każde z dzieci, podając imię i nazwisko dziecka,

- w pkt 13 – pracodawca wskazuje okres zatrudnienia pracownika, przypadający do dnia 31 grudnia 2008 r., przy wykonywaniu prac, o których mowa 

w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub 

w szczególnym charakterze (Dz. U. poz. 43, z późn. zm.) – oraz stanowiska, na których te prace były wykonywane, przy uwzględnieniu treści § 1 ust. 2–4 

tego rozporządzenia,

- w pkt 14 – pracodawca informuje o wykorzystaniu przez pracownika dodatkowego urlopu albo innych uprawnień i świadczeń tylko                    

w zakresie mającym wpływ na uprawnienia pracownicze u kolejnego pracodawcy, wynikające z przepisów prawa pracy w rozumieniu art. 9 § 1 Kodeksu 

pracy, 

- w pkt 15  – pracodawca wskazuje przypadające w okresie zatrudnienia okresy nieskładkowe określone w ustawie z dnia 17 grudnia 1998 r.                            

o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 504, z późn. zm.).

6. W ust. 8 pracodawca zamieszcza informację:

1) o należnościach ze stosunku pracy uznanych przez niego i niewypłaconych pracownikowi do dnia ustania stosunku pracy z powodu braku 

środków finansowych;

2) na żądanie pracownika:

a) o wysokości i składnikach wynagrodzenia, 

b) o uzyskanych kwalifikacjach, 

c) o prawomocnym orzeczeniu sądu pracy o przywróceniu pracownika do pracy lub przyznaniu mu odszkodowania, gdy zachodzi przypadek 

określony  w § 7 ust. 3 rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 30 grudnia 2016 r. w sprawie świadectwa pracy, przy czym 

pracodawca, uzupełniając treść świadectwa pracy o tę informację, podpisuje ją i opatruje datą. 
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Rozwój osobisty

organizacja i nadzór konkursów, 
sprzedaży premiowych oraz gier 
hazardowych
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